REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5147 Data: 01/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

OUTROS NÚMERO 22 de 01/07/2022

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.° 01, DE 1º DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2021, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1 e considerando o disposto no art. 30 do Regimento
Geral da UFGD, torna público, a toda Comunidade Universitária, que estarão abertas as inscrições para os
interessados em candidatar-se às vagas de representação discente no Conselho Universitário, no Conselho de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura, no Conselho de Curadores e nas Câmaras Setoriais do CEPEC. O processo
eleitoral transcorrerá com a observância das regras dispostas no Regulamento aprovado pela Resolução COUNI
n.º 197, de 3 de março de 2022. Considerando o edital de abertura 01/2022 de 09/06/2022, RESOLVE:

I – RETIFICAR os itens do Edital de Abertura 01 de 09/06/2022, conforme segue:

Onde constou:

[...]

1.2 - As inscrições de chapa deverão ser realizadas no período compreendido entre o dia
13/06/2022 à 22/06/2022, até as 23:59 horas do último dia, virtualmente, através do sistema EaD, pelo endereço:

<https://inscricaoead.ufgd.edu.br/login/index.php>, mediante preenchimento de formulário
específico, envio de documento oficial com foto (RG, carteira de motorista, carteira profissional, passaporte), e
envio de atestado de matrícula/vínculo no semestre vigente.

[...]

4 - DO CALENDÁRIO ELEITORAL

Publicação do Regulamento Eleitoral 10/06/2022

Inscrição de Chapas 13/06/2022 à 22/06/2022

Divulgação das candidaturas deferidas e indeferidas 23/06/2022

Página 1 de 3

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5147 Data: 01/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Interposição de recurso sobre indeferimento de inscrição 24/06/2022

Homologação das candidaturas deferidas 27/06/2022

Campanha Eleitoral 28/06/2022 à 12/07/2022

Data de corte da lista de votantes 29/06/2022

Divulgação da lista de votantes 12/07/2022

Eleições através do Sistema de Votação Online das 9:00 h às 21:00 h 13/07/2022

Divulgação da apuração de votos 14/07/2022

Prazo para interposição de recursos ao Resultado da Eleição 15/07/2022

Envio dos documentos e do resultado final para reitoria 18/07/2022

Passe a constar:

[...]

1.2 - As inscrições de chapa deverão ser realizadas no período compreendido entre o dia
10/06/2022 à 13/07/2022, até as 23:59 horas do último dia, virtualmente, através do sistema EaD, pelo endereço:
https://inscricaoead.ufgd.edu.br/login/index.php, mediante preenchimento de formulário específico, envio de
documento oficial com foto (RG, carteira de motorista, carteira profissional, passaporte), e envio de atestado de
matrícula/vínculo no semestre vigente.

[...]

4. DO CALENDÁRIO ELEITORAL

Publicação do Regulamento Eleitoral 09/06/2022

Inscrição de Chapas 10/06/2022 à 13/07/2022

Divulgação das candidaturas deferidas e indeferidas 15/07/2022

Interposição de recurso sobre indeferimento de inscrição 18/07/2022

Homologação das candidaturas deferidas 20/07/2022

Campanha Eleitoral 21/06/2022 à 09/08/2022

Data de corte da lista de votantes 25/07/2022

Página 2 de 3

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5147 Data: 01/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Divulgação da lista de votantes 08/08/2022

Eleições através do Sistema de Votação Online das 9h às 19h 10/08/2022

Divulgação da apuração de votos 11/08/2022

Prazo para interposição de recursos ao Resultado da Eleição 12/08/2022

Envio dos documentos e do resultado final para reitoria 16/08/2022

Jones Dari Goettert

Reitor da UFGD

Página 3 de 3